The last chapter begins: "Tautost comme Cassander le sot . il ala [a la] cite . et si la prist a force . Et lors fist prendre la roine Olimpias et la fist de moult cruel mort occirre." After making mention of "perdicas" and "tholomeus," and others, it ends: "Mais trop seroit longue chose a dire et a raconter les griez que il sentrefirent . ne les batailles ne les meslees . Aincois que tant de bons cheualiers preus et hardis fussent mort et conquis ius a force . Si en laisserai ester la parole atant." f. 46, col. 2. To this is added: "Mais a ceste example deussent prendre garde tuit li roy et li prince et li grant seigneur qui ont les terres et les pueples a gouverner . qui soustiennet et alieuent en leur hostiex les flateurs et les mauues par qui il sont souuentes foiz deceuz et en ames et en cors . Si comme fu cist grans rois alixandre qui sires estoit de tout le monde . Qui par ceulx quil auoit norriz et aleuez et qui a sa table le seruoient et de pain et de uin fu enuenime et mis a mort et li et touz les siens . si comme vous auez oi ci deuaut en cest liure . Amen." Colophon: "Explicit le liure dalixandre." Last of all is a rubric (probably intended to head a miniature): "Coment len trencha la teste de la roine olimpias, et fu le cors gete aus chiens et aus oisiaus." f. 46, col. 2.

The prologue and the story of "Neptanabus" (ff. 1-5 b), the knighting of Alexander, the taming of Bucephalus (t. 5 b,

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

Continue

*Fair usage policy applies

chierent a monteplijer par viniuerse [universe] monde et les gens connurent ke par essienche sormontoient il toutes autres terrijenes creatures si quil se penerent de sauoir et enquerre les commemens et les poissanches et les usages des choses terrijenes humaines et deuines. Car par linquisition et la science des .III. choses ne sourmontoient mie les choses sensibles seulement mais les autres hommes meismes ki estoient aussi connoiscant dentendement al regart de lor connissance. Et en trestous chiaus qui en ces choses meistent lor estude li Egiptien furent chil ki plus se traueillierent. Car il estudiierent tant en lenquisition des cozes humaines et celestiaus quil parvinrent a la certainete de la noble science ke on apiele astrenomie e par la quele il sauoient les chozes passees et presentes et le plus de celes ki estoient a venir. Et pour chu ke de sauoir ces .III. choses est la plus noble ars qui soit por cou se traueillierent li Egiptien daprendre lart dastrenomie li quels estoit hounouraules a sauoir delitaules pour user. Et pourfitables pour eaus et pour le sauement du Commun. Si auint a cel tans ke cele sience monta en si grant pris ke ele fu deffendue ke nus napresist dastrenomie se il ne fust frans homs de par pere et de par mere. Et por cou apele on encore les .VII. ars les franchises ars et certes quant eles font loume ramembrant des chozes passees. exploitans des choses presentes. et pourueant de celes ki sont a uenir. Bien les doit on apeler franchises ars et nobles. Et pour chu ke chil de celui tans sauoient et vsoient de ces sciences si estoient il isnel en apensement. veritable en parole. sage en conseil. juste en iugement. hardi de cuer. et preu as armes. Et pour chu gouuernoient il sagement che quil auoient a gouuerner. Mais sour chiaus ki a celui tans estoient garni de sienne. nectanebus qui tint le roiaume degypte ki fu peres dalixandre estoit li hom ki plus sauoit dastrenomie et dastrologie et de mathematique et de la science dencantemens. Car de toutes sciences estoit il si raemplis ke a paines pooit il trouuer ki len seust aprendre. Et ce moustra il bien as merueilleuses oeures quil fist souuentes fois si com vous orres en cest liure.”